
1 

 
 

 
 

DETERMINA SETTORE 1 - SERVIZI INFORMATICI  
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

      N.       674674       data  11-12-202311-12-2023 
 

O G G E T T O  

 
INDIZIONE APPALTO DI SERVIZIO PER REALIZZAZIONE 

PROGETTO PNRR - "DATI E INTEROPERABILITA'" MISURA 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI " PDND - 

CIG:A03B3D1A80 - CUP: I51F22007690006 
 
 

 
UFFICIO PROPONENTE 

 
 
 
 

SERVIZI INFORMATICI 
 
 
 
- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA  il  05-12-2023 n.  26 
 
 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA “Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;  
 
POSTO CHE il Comune di Porto Tolle è stato ammesso alla candidatura in 
data 21.02.2023 nota pec prot. 3251 e, successivamente, con decreto n. 
152-2 / 2022 PNRR – 2023 allo stesso è stata assegnata una somma pari a 
€ 20.344,00 acquisito agli atti dell’Ente con nota pec prot. 5269 del 
22.03.2023; trattasi di intervento interamente finanziato dall'Unione 
Europea –Next Generation EU Regolamento (UE) n.2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza–PNRR;  
 
ACCERTATO che ai sensi dell’articolo 50-ter, comma 1 del CAD, la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati, di seguito PDND, è finalizzata a 
favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per 
finalità istituzionali dai soggetti di cui all’articolo 2, comma 2 del CAD 
nonché la condivisione dei dati tra i soggetti che hanno diritto di accedervi 
ai fini dell’attuazione dell’articolo 50 del CAD e della semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese, in conformità alla disciplina 
vigente. 
 
VISTE le “Linee Guida sull’Interoperabilità tecnica delle pubbliche 
amministrazioni” che individuano: 
• i processi di accreditamento, identificazione e autorizzazione assicurati 
dalla Infrastruttura interoperabilità PDND; 
• le modalità di sottoscrizione e conservazione degli accordi di 
interoperabilità tra i soggetti interessati, pubblici e privati; 
• le modalità con cui i soggetti interessati danno seguito alle reciproche 
transazioni per il tramite dell’Infrastruttura interoperabilità PDND in 
attuazione degli accordi di interoperabilità sottoscritti; 
• le modalità di raccolta e conservazione delle informazioni relative agli 
accessi e alle transazioni effettuate per il tramite dell’Infrastruttura 
interoperabilità PDND. 
 
ATTESO che i vantaggi dell'interoperabilità delle informazioni e dei servizi 
tra gli enti consente alle Amministrazioni di realizzare in modo più efficiente 
e veloce procedimenti complessi riducendo i costi e i tempi di gestione 
ottenendo le informazioni di cui necessitano interrogando direttamente le 
API (application programming interface) presenti all’interno della 



piattaforma PDND senza avviare processi che necessitano dell'intervento 
umano. A tal fine si raggiungono i seguenti obiettivi: 
● iniziare a trasformare i propri servizi e beneficiare di una maggiore 
razionalizzazione, sicurezza ed efficienza della spesa IT; 
● ottemperare agli obiettivi del Piano Triennale per l’informatica che 
permetteranno al Responsabile per la Transizione digitale il raggiungimento 
di quanto sarà oggetto di valutazione da parte degli organi di valutazione e 
di controllo interni; 
● accesso ai servizi in maniera semplice, immediata ed intelligente, basato 
su informazioni condivise e costantemente aggiornate da parte di cittadini 
ed imprese al fine di godere a pieno titolo dei propri diritti digitali; 
 
DATO ATTO che, in riferimento al paragrafo 4.9 delle Linee Guida 
sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per 
l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati adottate da 
AgID, una API è definita come: "un insieme di procedure, funzionalità e/o 
operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a formare un 
insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 
compito", e quindi la realizzazione di tali strumenti di interoperabilità (API) 
presuppone una elevata competenza tecnica nonché un’approfondita 
conoscenza normativa, che giustifica l'affidamento del servizio ad un 
contraente di sicura fiducia dell’amministrazione e che sia in grado di 
rispettare quanto previsto nell’Allegato 2 dell’Avviso 1.3.1.;  
 
ATTESO che l'obiettivo dell'avviso è l’erogazione di API nel Catalogo API 
PDND da parte dei Comuni; 
 
ATTESO altresì che i dati che verranno resi disponibili sulla piattaforma 
PDND derivano dalla banca dati dell’ente implementata attraverso una 
complessa architettura di gestionali in uso; 
 
VISTE: 
- La deliberazione di C.C. n. 09 del 12.04.2023, avente oggetto 
“Approvazione del Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2023-2025 
e del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025”; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 19.04.2023 avente ad 
oggetto “Articolo 169 del D. Lgs 276/2000 – Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 – Approvazione”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 02.08.2023 di 
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione 



dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 
d) si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della 
Unione europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico 
italiano.” 
 
- la modalità di scelta del contraente è quella stabilita dall’art. 1 comma 2 
lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 tramite il sistema telematico 
del MEPA con operatori abilitati all’esecuzione di SERVIZI; 
- l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora 
l’offerta non dovesse risultare congrua economicamente; 
 
VISTI: 
- Il Dlgs 33/2023 all’art. 225, comma 8, che recita “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, 
anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1 0 luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 
del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018; 
- l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che 
limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, vengono prorogati fino al 31 dicembre 2023, 
salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 
1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6, 8 e 13 del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120; nonché le disposizioni di cui all’art. 1, commi 1 e 3, del D.L. 18 
aprile 2019. N.32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55;  
 

- che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettere b, del D.lgs. 36/2023 si 
procederà all’affidamento diretto con atto che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 



generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti 
codici: CIG:A03B3D1A80 e CUP: I51F22007690006; 
 
DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis co. 1 del vigente D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del Testo Unico degli Enti locali D.lgs. n° 
267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 09 del 31.07.2023 
 

DETERMINA 
 

1) di indire a norma dell’art 17 del codice dei contratti D.Lvo n. 36/2023 
l’appalto del servizio "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) 
EROGAZIONE API con importo stimato di € 16.675,41 più Iva nell’aliquota 
di legge, pari ad un prezzo complessivo ivato di € 20.344,00 da aggiudicare 
con il sistema del massimo ribasso (minor prezzo) ai sensi dell’art. 1 
comma 3 D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni”; 
 

2) che la modalità di scelta del contraente è quella stabilita dall’art. 1 
comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 tramite il sistema 
telematico del MEPA con operatori abilitati all’esecuzione di SERVIZI; 
l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora 
l’offerta non dovesse risultare congrua economicamente;  
 

3) di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 20.344,00 
Iva inclusa al Capitolo 15053/U codice bilancio 01.08-2.02.03.02.001 del 
bilancio di previsione 2023/2025 con esigibilità 2023 approvato e dotato di 
idonea disponibilità; 
 

4) di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate 
interamente con fondi PNRR;  
 

5) di accertare la somma assegnata con decreto n. 25-5 / 2022 - PNRR dalla 
Presidenza del Consiglio Dipartimento per la trasformazione digitale pari ad 
€ 20.344,00 al fondo di cui al Cap. 4219/E Codice Bilancio 4.02.01.01.001 
del bilancio finanziario 2023-2025, con esigibilità anno 2023, che lo Stato 
provvederà a rimborsare;  
 

6) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e 
di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 



dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo 
all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 

7) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo 
Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Stoppa Chiara 

______________________________ 
 
  



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 2228 ______ 
__________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che: 
 

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del     

Comune,  il                 11-12-2023               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 

1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

(originale firmato digitalmente) 
 

_________________________________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria Favorevole*, ai sensi degli artt. 183 co. 7 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

______________________________________________________ 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.  1017 sub 
 

Anno 
2023 

del 
11-12-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
15053 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
01.08-

2.02.03.
02.001 

SIOPE 
1332 

Descrizione capitolo: 
FONDI PNRR - M1C1-1.3.1. MITD - PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI (PDND) - CUP I51F22007690006 - (VEDI CAP. 4219 
/E) 

Causale impegno 
INDIZIONE APPALTO DI SERVIZIO PER REALIZZAZIONE PROGETTO PNRR - DATI E 
INTEROPERABILITA MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI  PDND - 
CIG:A03B3D1A80 - CUP: I51F22007690006 

Importo operazione €.      20.344,00 
 
data 11-12-2023 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  Salvi Andrea 

  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 


